
Amtsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft
Schiefergebirge

Nr. 6 Freitag, den 9. Juni 2017 28. Jahrgang

Freibad Marktgölitz

Freibad Gräfenthal

Die Freibäder Gräfenthal und 
Marktgölitz laden zur Badesaison 2017 ein



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 2 - Nr. 6/2017

Impressum

Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge
Markt 8, 07330 Probstzella, Telefon 036735/4610, Fax 036735/ 46155
E-Mail: info@vg-schiefergebirge.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil:
VG Schiefergebirge
Sven Mechtold, Gemeinschaftsvorsitzender
Gemeinde Probstzella
Sven Mechtold, Bürgermeister
Stadt Lehesten
René Bredow, Bürgermeister
Stadt Gräfenthal
Peter Paschold, Bürgermeister

Für die sachliche Richtigkeit von Informationen der Zweckverbände oder von Ge-
meinden zeichnen diese selbst verantwortlich.
Das Amtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich.
Es wird an alle erreichbaren Haushalte in der Verwaltungsgemeinschaft Schiefer-
gebirge kostenlos verteilt.
Im Bedarfsfall können Einzelexemplare über die Verwaltungsgemeinschaft Schie-
fergebirge
-  Sekretariat
 Markt 8, 07330 Probstzella
-  Bürgerbüro
 Obere Marktstraße 1, 07349 Lehesten
-  Bürgerbüro
 Marktplatz 1, 98743 Gräfenthal
kostenlos - bei Postversand gegen die Erstattung der Versandkosten - bezogen wer-
den.

Redaktionsschluss:
In der Regel 10 Tage vor Erscheinen des Amtsblattes.
Für unverlangt eingesandte Manuskripte wird keine Haftung übernommen.
Rücksendung nur bei Rückporto.

Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil:
VG Schiefergebirge (Verwaltung)
Für die inhaltliche Richtigkeit im nichtamtlichen Teil zeichnen die jeweiligen Au-
toren.

Gesamtherstellung und kostenlose Verteilung:
LINUS WITTICH MEDIEN KG
In den Folgen 43, 98704 Langewiesen
info@wittich-langewiesen.de
www.wittich.de
Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0
Fax 0 36 77 / 20 50 - 21

Verantwortlich für Anzeigen:
David Galandt, LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 98704 Langewie-
sen, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de, Tel.: 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax: 
0 36 77 / 20 50 - 21; Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine 
Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet 
werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allge-
meinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigen-
preisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von 
uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso 
wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine ge-
naue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandun-
gen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung.
Verlagsleiter: Mirko Reise
Erscheinungsweise: In der Regel monatlich, kostenlos an alle Haushaltungen im 
Verbreitungsgebiet. Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke zum Preis von 2,50 € 
(inkl. Porto und 7 % MWSt.) beim Verlag bestellen.

Amtlicher Teil

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

Öffnungszeiten Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge
Allgemeine Verwaltung:
Dienstag  09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag  09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 16.00 Uhr
Freitag  09.00 - 11.00 Uhr

Einwohnermeldeämter
Probstzella:
Dienstag  09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag  kein Sprechtag
Freitag:  09.00 - 11.00 Uhr

Lehesten:
Dienstag  09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag  14.00 - 16.00 Uhr

Gräfenthal:
Montag  14.00 - 16.00 Uhr
Donnerstag  09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr

Die Bürger der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge kön-
nen jedes Einwohnermeldeamt im Bereich der Verwaltungsge-
meinschaft nutzen.

Standesamt:
Probstzella:
Dienstag:  09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag:  09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 16.00 Uhr
Freitag:  09.00 - 11.00 Uhr

Erweiterte Öffnungszeiten im Einwohnermeldeamt 
und im Standesamt

Obere Gasse 1, 07330 Probstzella

Samstags-Sprechstunde

Voranmeldungen für die Samstags-Sprechstunde im Einwoh-
nermeldeamt sowie im Standesamt bitte unter

Tel. 036735/46124 (Einwohnermeldeamt)
Tel. 036735/46125 (Standesamt)

Nächster Redaktionsschluss

Montag, den 03.07.2017

Nächster Erscheinungstermin

Freitag, den 14.07.2017



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 3 - Nr. 6/2017

Sprechzeiten der Kontaktbereichsbeamten
Rathaus Gräfenthal - Dienstag, 16:00 bis 18:00 Uhr
Rathaus Lehesten - Donnerstag, 14:00 bis 16:00 Uhr

Haushaltssatzung 
der VG Schiefergebirge 

für das Haushaltsjahr 2017
Auf Grund des § 50(2) ThürKO i.V.m. §§ 18,19 und 53 ff ThürKO 
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2017 wird hiermit festgesetzt,
er schließt
im Verwaltungshaushalt
 in den Einnahmen und
 Ausgaben mit   1.068.000,00 €
und im Vermögenshaushalt
 in den Einnahmen und
 Ausgaben mit   701.800,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 600.000,00 € 
festgesetzt.

§ 5
Die Höhe des ungedeckten Finanzbedarfs (Umlagesoll für die 
Verwaltungsgemeinschaftsumlage) wird auf 721.300 € festge-
setzt. Somit ergibt sich eine Umlage von 106,63 € pro Einwohner.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2017 in Kraft.

Probstzella, den 19.05.2017
gez. Mechtold
Ehrenamtlicher  
Gemeinschaftsvorsitzender 

Bekanntmachungshinweis

1. Mit Beschluss-Nummer GV/BV/037/2017 hat die Mitglieder-
versammlung der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge 
am 04.04.2017 die Haushaltssatzung nebst Anlagen für das 
Haushaltsjahr beschlossen.

2. Die Haushaltssatzung 2017, der Haushaltsplan sowie 
die rechtsaufsichtliche Würdigung liegen in der Zeit vom 
12.06.2017 bis zum 23.06.2017 im Verwaltungsgebäude der 
Verwaltungsgemeinschaft in Probstzella, Markt 8 während 
der Sprechzeiten öffentlich aus.

 Bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahres-
rechnung dieses Haushaltsjahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 
ThürKO werden die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan 
nebst Anlagen zur Einsicht in der Kämmerei der Verwaltungs-
gemeinschaft während der üblichen Öffnungszeiten der Ver-
waltung zur Verfügung gehalten.

3. Mit Bescheid des Landratsamtes vom 09.05.2016, hier ein-
gegangen am 15.05.2017 wurde die Haushaltssatzung nebst 
-plan der Verwaltungsgemeinschaft für das Haushaltsjahr 
2017 rechtsaufsichtlich genehmigt.

Fälligkeit von Steuern/Pachten
Am 30. Juni 2017 ist der Jahresbetrag für die Pacht 2017 fäl-
lig. Des Weiteren sind die Hundesteuer und die Grundsteuer 
(für Jahreszahler) am 1. Juli 2017 fällig.
Wir fordern hiermit alle Steuerpflichtigen auf, die fälligen
Jahresbeträge sowie bestehende Rückstände (auch Hunde-
steuer, Mieten, Pachten, allgem. Friedhofsgebühren) auf eines 
der folgenden Konten unter Angabe des Kassenzeichens zu 
überweisen.

Für die Einheitsgemeinde Probstzella:
Sparkasse Saalfeld-Rudolstadt
IBAN:  DE06 8305 0303 0000 0001 67
BIC:  HELADEF1SAR

Für die Stadt Lehesten:
Sparkasse Saalfeld-Rudolstadt
IBAN:  DE24 8305 0303 0000 2112 06
BIC:  HELADEF1SAR

Für die Stadt Gräfenthal:
Sparkasse Saalfeld-Rudolstadt
IBAN:  DE07 8305 0303 0000 3700 10
BIC:  HELADEF1SAR

Volksbank eG Gera Jena Rudolstadt
IBAN:  DE31 8309 4454 0325 2636 01
BIC:  GENODEF1RUJ

Zur Erleichterung des Zahlungsverkehrs besteht die Möglichkeit, 
ein SEPA-Lastschriftmandat zu erteilen.

Beschlüsse
Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella fasste 
in der Gemeinderatssitzung am 11.05.2017 im öffentlichen 
Teil folgende Beschlüsse:

Beschluss-Nr. 226/2017
Vergabebeschluss: Erneuerung der Zaunanlage Kinderta-
gesstätte Marktgölitz
Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt 
die Auftragsvergabe für die Erneuerung Zaunanlage Kinderta-
gesstätte einschließlich Geländer in Marktgölitz 38 an die Firma 
Zaunbau und Tormontage Bloß, Industrie- und Gewerbegebiet 
23 in 07426 Königsee-Rottenbach auf der Grundlage der Kos-
tenangebote vom 27.01.2017 (Zaun) und 13.03.2017 (Geländer) 
in Höhe von insgesamt 5.536,72 EUR (brutto).

Beschluss-Nr. 227/2017
Sanierung Zufahrt, Gestaltung der Außenanlagen am Ge-
meindezentrum Oberloquitz
Hier: Vergabe Planungsleistungen
Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella beschließt 
die Vergabe der Planungsleistungen „Gestaltung Außenanlagen 
und Zufahrt Gemeindezentrum Oberloquitz“ auf der Grundlage 
der geprüften Honorarangebote vom 10./11.03.2016 in Höhe von 
12.862,71 EUR und 10.038,04 EUR an das Bauplanungsbüro 
Wohlfarth, Probstzellaer Straße 16b, 98743 Gräfenthal.

Beschluss-Nr. 228/2017
Nutzungskonzept Itting Garagen
Der Gemeinderat der Einheitsgemeinde Probstzella stimmt dem 
Nutzungskonzept der Brenne Architekten Gesellschaft von Ar-
chitekten mbH für die Itting-Garagen als Garagen mit Werkstatt 
und Wohnnutzung zu.

Beschluss-Nr. 230/2017
Denkmalgerechte Wiederherstellung der Garagen des Haus 
des Volkes Probstzella (Itting-Garagen)
Hier: Vergabe Planungsleistung
Der Gemeinderat Probstzella beschließt die Vergabe der Pla-
nungsleistung „Itting-Garagen“ an das Planungsbüro BRENNE 



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 4 - Nr. 6/2017

Verwaltungsgemeinschaft  
Schiefergebirge

Bereitschaftsdienste

Bereitschaft der Ärzte
Zu erfragen über die Rettungsleitstelle Saalfeld:

Telefon 03671 / 99 00

In dringenden Fällen über

Notruf 112

ZWA Saalfeld-Rudolstadt

Rufnummern des Bereitschaftsdienstes

-  amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Saalfeld
 0173 / 3791305

-  amtl. Abt.-Ltr. Wasserversorgung Rudolstadt
 0173 / 3791307

-  amtl. Abt.-Ltr. Abwasser
 0173 / 3791303

Informationen

Naturpark 
Thüringer Schiefergebirge/Obere Saale

Veranstaltungen Juni

10.06. - Sa - Führung durch die Friesauer Gartenoase
Führungen (Areal 1 und 2) mit Erläuterungen zu den Gehölzen 
(größte private Gehölzsammlung Thüringens), ihren Vorkommen 
und ökologische Zusammenhängen
13.00 Uhr, Friesauer Gartenoase, Fam. Spindler, Friesau 70, 
07929 Saalburg-Ebersdorf, geeignet für Kinder, Interessier-
te und Fachleute; Eintritt: Spende, 3 Std., Fotoausrüstung bitte 
mitbringen, Nachtbeobachtungen 14-tägig am Freitag bis Ende 
September
Anm. erf.: Konrad Spindler: Tel.: 036651/87167, spikon@t-online.
de, www.friesauer-gartenoase.de

10.06. - Sa - Der Eisenberg und Meiers Lexikon
Mellestollen -Wittmannsgereuth - Zipptann - Eisenberg - Block-
halde - Tannenwand - Mellestollen
13.00 Uhr, Bergfried Klinik Saalfeld Rezeption, FG, 4,5 Std., 10 
km, Skg: gering, Hd: 160 m, mit Einkehr im Waldhotel Mellestol-
len, 4,00 €/Pers.
Anm. erf.: NaFü Werner Preißler: Tel.: 0160/91084933 oder preis-
sler.reschwitz@t-online.de

10.06. - Sa - Kräuterwanderung rund um Schloss Burgk - Auf 
den Spuren einheimischer Wildkräuter
Kostenlose Schätze wie Bärwurz, Johanniskraut, Zinnkraut - 
Stoff für selbst zubereitete Salben, Öle, Tinkturen u.a. mit Ver-
kostung frisch gesammelter Wildkräutermischungen.
Eisbrücke - Burgkhammer - Schloss Burgk - Sophienhaus und 
zurück
09.30 Uhr, Eisbrücke Burgk, 4 Std., 16,00 €/Pers. mit Verkos-
tung, festes Schuhwerk und Rucksackverpflegung bitte mitbrin-
gen. Der Zugang in die Kräuterstube ist für Rollstuhlfahrer geeig-
net. Die Wanderung ist auch an anderen Terminen und Strecken 
möglich.

ARCHITEKTEN, Gesellschaft von Architekten mbH, Rheinstra-
ße 45 in 12161 Berlin auf der Grundlage des Angebotes vom 
05.05.2017 mit der geprüften Angebotssumme in Höhe Brutto 
30.113,84 Euro.

Ferienjobs
Die Gemeinde Probstzella bietet während der Ferien Schülern 
ab 15 Jahren eine Ferienbeschäftigung im Gemeindebauhof an.
Bei Interesse erhalten Sie nähere Informationen unter Tel. 
036735 / 461-0.

Mechtold
Bürgermeister

Beschlüsse
Der Stadtrat der Stadt Lehesten fasste in seiner Sitzung am 
04.05.2017 folgende Beschlüsse:

Beschluss-Nr.: SL/BV/143/2016
Kindertagesstätte „Zwergenland“ - Verwendungsnachweis 
für das Jahr 2015
Der Stadtrat der Stadt Lehesten nimmt den Verwendungs-
nachweis des Betreibers der Kindertagesstätte „Zwergenland“ 
2015 zur Kenntnis und legt die endgültige Zuschusshöhe auf 
282.846,83 € fest.

Beschluss-Nr.: SL/BV/194/2016
Zuschusshöhe für die Betreibung der Kindertagesstätte 
„Zwergenland“ 2017
Der Stadtrat der Stadt Lehesten legt die vorläufige Zuschuss-
höhe zur Betreibung der Kindertagesstätte „Zwergenland“ auf 
335.191,17 € fest. Die endgültige Zuschusshöhe wird nach der 
Abrechnung des Haushaltsjahres 2017 festgestellt.

Öffnungszeiten 
Stadtbibliothek Lehesten
dienstags von 15:30 bis 17:00 Uhr

Ansprechpartner: Herr Johannes Heyl

Ende des amtlichen Teils



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 5 - Nr. 6/2017

17.06. - Sa - Schmetterlinge im Schaßbachtal
Dittrichshütte - Schaßbachtal - Döschnitz - Marmorbruch - Win-
terleite - Dittrichshütte
13.00 Uhr, Bergfried Klinik Saalfeld Rezeption, FG, 4,5 Std., 10 
km, Skg: mittel, Hd: 240 m, mit Einkehr in Döschnitz, 4,00 €/Pers.
Anm. erf.: NaFü Werner Preißler: Tel.: 0160/91084933 oder preis-
sler.reschwitz@t-online.de

23.06. - Fr - Nachtschwärmern auf der Spur
Nachtbeobachtung von Insekten - mit Spezial-Lampe ange-
lockt, können Sie Falter, Käfer, Hautflügler und Fledermäuse aus 
nächster Nähe beobachten und fotografieren.
21.00 Uhr, Friesauer Gartenoase, Fam. Spindler, Friesau 70, 
07929 Saalburg-Ebersdorf, geeignet für Kinder, Interessierte und 
Fachleute; Spende, 3 - 4 Std., Fotoausrüstung und warme Klei-
dung bitte mitbringen, weitere Nachtbeobachtungen 14-tägig am 
Freitag bis Ende September
Anm. erf.: Konrad Spindler: Tel.: 036651/87167, spikon@t-online.
de, www.friesauer-gartenoase.de

24.06. - Sa - Leutenberg - die Stadt der 7 Täler
Leutenberg Markt - Kalkgrubental - Siebentälerblick - Naturpark-
haus - Hinktal - Schloss - Markt
13.00 Uhr, Bergfried Klinik Saalfeld Rezeption, FG, 4,5 Std., 
10 km, Skg: mittel, Hd: 200 m, mit Einkehr in Leutenberg im 
Schwarzburger Hof, 5,00 €/Pers.
Anm. erf.: NaFü Werner Preißler: Tel.: 0160/91084933 oder preis-
sler.reschwitz@t-online.de

24.06. - Sa - Kräuterwanderung rund um Remptendorf - Auf 
den Spuren einheimischer Wildkräuter
Kostenlose Schätze wie Bärwurz, Johanniskraut, Zinnkraut - 
Stoff für selbst zubereitete Salben, Öle, Tinkturen u.a.. anschl. 
Verkostung frisch gesammelter Wildkräutermischungen.
Kräuterstube - Hohlweg - Grundweg und zurück
09.30 Uhr, Kräuterstube Remptendorf, Schleizer Str. 40, 5 Std., 
20,00 €/Pers. mit Verkostung,
Festes Schuhwerk und Rucksackverpflegung bitte mitbringen. 
Der Zugang in die Kräuterstube ist für Rollstuhlfahrer geeignet. 
Die Wanderung ist auch an anderen Terminen und Strecken 
möglich.
Anm. erf.: IHK-Sachverständige u. NaFü Birgit Grote: Tel./Fax: 
036640/22605, birgit-grote@freenet.de, www.kraeuterstube-
grote.de

24.06. - Sa - Mittsommernacht im duftenden Kräutergarten
Wanderung zu den „Kamelern“ mit Mundarthistorie „Wie dr liebe 
Gutt Grafthol geschaffen hat“.
Abendstimmung im Garten: duftendes Heu, sonnenwarme 
Schieferplatten, vielleicht gewitterwarme Regenpfützen unter 
den Füßen auf verschlungenen Pfaden… Baumtrolle, Feenhäus-
chen und Heuscheune freuen sich auf kleine und große Entde-
cker.
17.00 Uhr, Gräfenthal, Bauernhof Katrin Gläser, Meernach 1 
(Richtung Freibad), 1,5 km Bergwanderung zu den „Kamelern“, 
Verpflegung: Öko-Regionales von „Bratworscht“ bis Vegan, 3,50 
€/Pers.
Anm. erf.: NaFü Bettina Thieme: Tel.: 0172/6338025, www.thie-
me-design.de, thieme-design@t-online.de

Sonstiges

Naturpark Thüringer Schiefergebirge/Obere 
Saale

Ausbildung zum Zertifizierten Natur- und Land-
schaftsführer startet im August 2017
Die Naturparkverwaltung in Leutenberg und der Heimatbund 
Thüringen e.V. bilden ab 19. August 2017 „Zertifizierte Natur- 
und Landschaftsführer (ZNL)“ aus. Interessenten für den auf 16 
Teilnehmer begrenzten Lehrgang melden sich bitte bis 20. Juni 
2017 über die unten stehenden Kontakte bei der Naturparkver-
waltung an.
Die Ausbildung umfasst 70 Zeitstunden und findet vorzugsweise 
an den Wochenenden statt. Neben Themen zu Fauna, Flora und 
Regionalentwicklung stehen vor allem Fragen zur Methodik, Di-

Anm. erf.: IHK-Sachverständige u. NaFü Birgit Grote: Tel./Fax: 
036640/22605, birgit-grote@freenet.de, www.kraeuterstube-
grote.de

11.06. - So - Von grünen Eseln und grauen Affen zum Hein-
richstein 
naturkundliche Wanderung im reussischen Oberland rund um 
Bad Lobenstein
09.15 Uhr, Bhf. Bad Lobenstein, 3 Std., 10 km, Skg: leicht, 4,00 
€/Pers., Ki. frei
Anm. erf.: NaFü Alexandra Triebel: Tel.: 0176/54527294 oder 
036643/599556, naturfuehrer@freenet.de

11.06. - So - Sommer-Wanderung für alle Sinne rund um 
Schloss Burgk
Neuer Weg - Holzbrücke - Saaleufer - Ochsenrücken - Sormitz-
grund - Jägersteig - Burgkhammer - Burgk
An den herrlichen Ausblicken und der schönen Natur erfreuen 
wir uns bei dieser Wanderung. Gleichzeitig wollen wir all unse-
re Sinne gebrauchen, um auf spielerische und kreative Weise 
wahrzunehmen, was die Natur an kleinen Wundern bereithält. 
Pflanzen, Steine, Tiere, Farben, Klänge, Düfte... - unsere natürli-
che Mitwelt hat viele Facetten. Wir wollen einige davon bewusst 
erleben, eigene Erfahrungen machen und staunen. Dabei wech-
selt das Erlebnis je nach Jahreszeit.
10.00 Uhr, Eingang Schlosshof Burgk, 3 Std., 3,00 €/Pers., 1,50 
€/Schüler, Verpflegung mitbringen!
Anm.: NaFü Ilona Herden: Tel.: 036483/70182
„Tag der offenen Gärten“ der Region Ranis/Krölpa/Pößneck

11.06. - So - „Naturlehrgarten mit Wildrosen und Kräutern“
Ein naturnaher Garten zum Staunen, wie einfach die Natur ist. 
Eine Ausstellung über Wildrosen, mit handgemalten Porzellan 
von Bettina Thieme, ist zu bewundern. Hören Sie zu, wenn die 
Kräuterfrau erzählt und nehmen Sie Anregungen für sich mit.
10.00 Uhr, Naturlehrgarten Ranis, bis 17.00 Uhr, Eintritt frei, 
Spende möglich
Anm. erf.: NaFü Bettina Thieme: Tel.: 0172/6338025, www.thie-
me-design.de, thieme-design@t-online.de

11.06. - Sa - Sagenhaftes, Fledermäuse und Wisente rund um 
die Burg Ranis
naturkundliche Wanderung für die ganze Familie
14.00 Uhr, PP unterhalb der Burg Ranis, 2,5 Std., 4 km, Skg: 
leicht, 4,00 €/Pers., Ki. frei
Anm. erf.: NaFü Alexandra Triebel: Tel.: 0176/54527294 oder 
036643/599556, naturfuehrer@freenet.de

15.06. - Do - Natürlich Entgiften und Entschlacken
Wildkräuter einsetzen zur Reinigung unserer Körperzellen - 15 
einheimische Wildkräuter, die ungewöhnliche Kräfte im Körper 
freisetzen
19.00 Uhr, Kräuterstube Remptendorf, Schleizer Str. 40, 2 Std., 
10,00 €/Pers. Der Zugang in die Kräuterstube ist für Rollstuhl-
fahrer geeignet. Der Vortrag ist auch an anderen Terminen/Orten 
buchbar.
Anm. erf.: IHK-Sachverständige u. NaFü Birgit Grote: Tel./Fax: 
036640/22605, birgit-grote@freenet.de, www.kraeuterstube-
grote.de

17.06. - Sa - Auf Entdeckungstour in den Plothener Teichen
Gemeinsam mit Unteren Naturschutzbehörde des Saale-Orla-
Kreise und dem Fischereibetrieb Milkau laden wir Sie herzlich 
zu einer etwa 2 - 3- stündigen Entdeckungsreise rund um den 
Lebensraum Wasser in das Plothener Teichgebiet ein. Den Teil-
nehmern bietet sich dabei nicht nur die Gelegenheit, die Pflan-
zen und Tierwelt des Teichgebietes kennen zu lernen, sondern 
auch allerlei Wissenswertes aus den Bereichen Naturschutz, 
Landschaftspflege und Teichwirtschaft zu erfahren. Leitung: Herr 
Frank Radon - UNB SOK, Herr Werner Milkau - Fischereibetrieb 
Milkau, Herr Alexander Borowski - Natura2000-Station „Auen, 
Moore, Feuchtgebiete“
10.00 Uhr, Parkplatz zwischen Semmlergruppenteich und Neuer 
Teich (auf der rechten Straßenseite entlang der Verbindungsstra-
ße zwischen Plothen und Dreba), 2 - 3 Std., bitte mitbringen: 
Fernglas, festes Schuhwerk, eigene Getränke („Nichts ist schlim-
mer als am Wasser zu sein und Durst zu haben.“)
Informationen: Herr Alexander Borowski: Tel.: 034491/582267



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 6 - Nr. 6/2017

daktik und Pädagogik im Vordergrund. Ergänzt wird sie durch ei-
nen separaten Erste-Hilfe-Lehrgang. Die Ausbildung schließt mit 
einer Prüfung ab, in der die Naturführer ein Angebot entwickeln. 
Die Übergabe der Zertifikate erfolgt nach erfolgreich absolvierter 
Prüfung Ende 2017. Ein Eigenbeitrag von 150,00 Euro pro Teil-
nehmer ist erforderlich.
Zertifizierte Natur- und Landschaftsführer werden nach bundes-
weit einheitlichen Kriterien ausgebildet und arbeiten überwie-
gend ehrenamtlich oder gegen Aufwandsentschädigung. Sie un-
terstützen die Naturparkverwaltung und touristische Anbieter bei 
deren Arbeit. Damit erhöhen sie die Attraktivität der Region und 
werden von verschiedenen Zielgruppen gebucht. „Die auszubil-
denden Natur- und Landschaftsführer sollen die bereits vorhan-
denen Naturerlebnisangebote räumlich und inhaltlich ergänzen.“, 
so Manfred Klöppel von der Naturparkverwaltung.
Für eine erfolgreiche Teilnahme sind naturkundliche Vorkennt-
nisse hilfreich. Von den künftigen Natur- und Landschaftsführern 
werden jedoch neben einem hohen Interesse an den Besonder-

heiten der Region auch ein Interesse an der Tier- und Pflanzen-
welt und vor allem Freude am Umgang mit Menschen erwartet. 
Ein aktiver und offener Umgang mit Menschen während der Na-
turführertätigkeit ist einer der wesentlichen Erfolgsgaranten. Die 
Naturparkverwaltung definiert sich als weltoffen, demokratisch 
und völkerverständigend. Für Menschen mit rechter Gesinnung 
ist eine Teilnahme daher nicht möglich.

Weitere Informationen und formlose Bewerbungen bitte unter fol-
gender Adresse:
Naturparkverwaltung „Thüringer Schiefergebirge/ Obere Saale“
Herrn Manfred Klöppel
Wurzbacher Straße 16
07338 Leutenberg
Tel. 0361 - 57 39 25 093
Fax: 0361 - 57 39 25 099
Manfred.Kloeppel@nnl.thueringen.de



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 7 - Nr. 6/2017

Vereine und Verbände

Schützengesellschaft 1896 Probstzella e.V.

Termine

Donnerstag, 15.06.2017
18:30 Uhr  Schießtraining
Donnerstag, 06.07.2017
19:00 Uhr  Treff im Vereinszimmer

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirche Probstzella
Sonntag 11. Juni
10:00 Uhr  Lichtentanne, Goldene und Diamantene Konfir-

mation
Sonntag 18. Juni
09:00 Uhr  Marktgölitz
10:15 Uhr  Unterloquitz
14:00 Uhr  Leutenberg (Verabschiedung Pfarrer Zimmer-

mann)
Sonntag 25. Juni
09:00 Uhr  Döhlen
10:15 Uhr  Probstzella
13:00 Uhr  Großgeschwenda
Sonntag 2. Juli
09:00 Uhr  Lichtentanne
10:15 Uhr Oberloquitz
Sonntag 9. Juli
14:00 Uhr  Schlaga, Open Air (Freiluftgottesdienst) anschlie-

ßend Kaffeetrinken

Informationen

Markt
Der nächste Markttag findet statt
am  Donnerstag, dem 22.06.2017
von 8.00 - 13.00 Uhr
in der  Unteren Marktstraße

Wir bitten die Anlieger in der Unteren Marktstraße und der 
Albert-Neumeister-Straße für die Einschränkungen in diesem 
Bereich um Verständnis!

Die Händler freuen sich auf Ihr Erscheinen.

Wir gratulieren

... zum Geburtstag
21.06.  Herr Peter Herold   zum 80. Geburtstag
30.06.  Herr Gerhard Funke   zum 70. Geburtstag
04.07.  Frau Anita Langendorf   zum 70. Geburtstag
09.07.  Frau Käthe Engler   zum 90. Geburtstag
14.07.  Herr Hans-Heinrich Färber   zum 90. Geburtstag

Wir gratulieren

... zum Geburtstag
in Probstzella
13.06.  Herr Bernd Müller   zum 70. Geburtstag
07.07.  Frau Margarethe Papst   zum 95. Geburtstag
08.07.  Frau Margarethe Hedtke   zum 85. Geburtstag
11.07.  Frau Hella Mattheß   zum 90. Geburtstag

in Großgeschwenda
27.06.  Herr Manfred Kluge   zum 70. Geburtstag
03.07.  Frau Waltraud Arnold   zum 80. Geburtstag

in Königsthal
01.07.  Herr Manfred König   zum 85. Geburtstag

in Unterloquitz
29.06.  Herr Gerhard Wenzel   zum 90. Geburtstag

in Lichtentanne
23.06.  Herr Hans-Jürgen Stecker   zum 70. Geburtstag
30.06.  Herr Alfred Schlegel   zum 80. Geburtstag

in Zopten
23.06.  Frau Renate Däubner   zum 70. Geburtstag

Veranstaltungen

„Tag der Architektur“ bei elobau
Im Rahmen der Bewerbung am Thüringer Architekturpreis be-
steht am 24. Juni 2017 zwischen 15.00 Uhr und 17.00 Uhr die 
Möglichkeit an Führungen durch das Firmengebäude am Über-
landwerk 3 in 07330 Probstzella teilzunehmen. 

Interessenten sind herzlich willkommen.

37. Gölitztallauf für Jung und Alt
Zum 37. Mal wird in diesem Jahr der Gölitztallauf der SG 
Marktgölitz gestartet. Am 11. Juni 2017 besteht die Mög-
lichkeit für Laufinteressierte 3,5 oder 8,4 oder 17,1 km zu 
laufen. Der erste Start erfolgt um 9:00 Uhr am Freibad 
Marktgölitz. Mit der Siegerehrung ist gegen 11.30 Uhr zu 
rechnen. Anmeldungen sind noch bis kurz vor dem ersten 
Start möglich oder an Bernd Haupt Marktgölitz 38 in 07330 
Probstzella oder per Telefon 036735/734684 bzw. per Email 
haupt70bernd@t-online.de zu richten.

Wir freuen uns über rege Läuferbeteiligung und natürlich 
auch viele Zuschauer!
Für das leibliche Wohl ist gesorgt!

SG Marktgölitz e.V.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 8 - Nr. 6/2017

Veranstaltungen

SV „Glückauf“ Lehesten e.V.

Sportfest in Lehesten 
am 17. Juni 2017

Der Sportverein „Glückauf“ Lehesten möchte Gäste und Teilneh-
mer am 17.06.2017 zu seinem jährlichen Sportfest einladen.

Programm:
09.30 Uhr Stadtmeisterschaften der Leichtathletik im Drei-

kampf (jeder kann teilnehmen)
12:30 Uhr Fußballspiel C-Junioren JFG Rennsteig I gegen 

JFG Rennsteig II
15:00 Uhr Fußballspiel Punktspiel 2. Kreisklasse
 SV „Glückauf“ Lehesten gegen SV Motor Katzhüt-

te-Oelze
17:00 Uhr Fußballspiel Alte Herrenmannschaften
 SV „Glückauf“ Lehesten gegen Traditionsmann-

schaft Obhausen
19:00 Uhr Livemusic mit Abgerockt

Für das leibliche Wohl wird gesorgt. Es gibt Kaffee und Kuchen, 
Kesselgulasch und es wird gebraten.

Brennersgrüner Waldfinken e.V.

Dorffest in Brennersgrün

Freitag, 23.06.2017
21.00 Uhr Vorglühen mit „DJ Jens „
Samstag, 24.06.2017
21.00 Uhr  Tanz mit „CASA“
Sonntag, 25.06.2017
14.00 Uhr zünftige Musik mit der Blaskapelle „Edelweiß“ 

aus Tschirn dazu Kaffee und hausgebackener 
Kuchen, Mutzbraten, Sauarsch, Spezialitäten vom 
Grill u.a .Leckereien

14.30 Uhr  Kinderfest unter dem Motto „Spiel ohne Grenzen“

Kirchliche Nachrichten

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten 
und Veranstaltungen
Sonntag, 11.6.
10.00 Uhr  Gottesdienst in Lehesten
Sonntag, 18.6.
14.00 Uhr  Gottesdienst zum 45. Bläserjubiläum und zum 

Abschied von Pfarrer Zimmermann in Leutenberg 
mit anschließendem Gemeindefest

Sonnabend, 24.6.
18.00 Uhr  Gottesdienst in Schmiedebach
Sonntag, 2.7.
10.00 Uhr  Gottesdienst zum Bergmannstag in Lehesten

Kindertagesstätten

Kindergarten „Zwergenland“ Lehesten

Oma-Opa-Tag im Kindergarten Zwergenland

Im Mai fand im Kindergarten „Zwergenland“ Lehesten, welcher 
sich in der Trägerschaft der „Volkssolidarität Kinder- und Jugend-
werk Thüringen“ befindet, der jährliche Oma-Opa-Tag statt. Mit 
einem kleinem Programm und einer Modenschau begrüßten die 
Kinder ihre Großeltern. Bei Kaffee und selbstgebackenem Ku-
chen wurde der Nachmittag ein voller Erfolg.

Besuch in der Firma Froeb in Wurzbach

Einen interessanten Ausflug unternahmen die Kinder des Kin-
dergartens „Zwergenland“ Lehesten im Mai. Mit dem Linienbus 
ging es nach Wurzbach zur Firma Froeb, die Kosten dafür über-
nahm der Förderverein des Kindergartens. Der Firmenchef per-
sönlich empfing die Knirpse und zeigte den spannenden Werte-
gang vom Altpapier zu neuem Papier. Die Kinder konnten viele 
Dinge über Recycling lernen, passend zum im Kindergarten in 
diesem Jahr durchgeführten Projekt „Natur und Umwelt“. Herr 
Froeb nahm sich viel Zeit und erklärte alles anschaulich, dafür 
ein ganz herzliches Dankeschön!!!



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 9 - Nr. 6/2017

     

Freitag, 30.06.2017
18.00 Uhr  Fußball Alte Herren SV „Glückauf“ Lehesten - SV Stahl Unterwellenborn - Alte Herren,
 anschließend Turnier - Elfmeterschießen
19.00 Uhr Eröffnung Bergmannsfest mit dem „MV Glückauf Lehesten“ /Bieranstich
22.00 - 
06.00 Uhr  LUNA PARK RAVE (DJ -Team / Chris Laconi, Mathew Brabham, Jason Philips und Tom La 

Mer)
22.45 Uhr  Höhenfeuerwerk

Samstag, 01.07.2017
10.40 & 
14.00 Uhr  Führung am Techn. Denkmal - “Hist. Schieferbergbau“ Lehesten
13.30 Uhr  Fußball - Blitzturnier
14.00 - 
19.00 Uhr Musikalische Unterhaltung - Livemusik im Festzelt
22.00 - 
03.00 Uhr  Jugendtanz mit der Band „G-Punkt“

Sonntag, 02.07.2017
10.00 Uhr Festgottesdienst in der St. Aegidienkirche 

Lehesten
11.00 Uhr  Einweihung bergmännisches Denkmal 

„Seilscheibe“ - Park Neustadt
13.00 - 
17.00 Uhr  Zunftmarkt (Festplatz)
13.00 Uhr Aufstellung Festumzug (Am Bahnhof 

Lehesten)
13.30 Uhr  Festumzug zum Festplatz
14.30 - 
18.00 Uhr Konzert mit dem Frankenwaldexpress 

Tettau
20.00 - 
24.00 Uhr Tanz mit der Band „Brokat“
23.00 - 
24.00 Uhr  Happy Hour (alle Mixgetränke zum halben Preis)

Für das leibliche Wohl sorgt der Vereinsverbund „Bergmannsfest“ Lehesten!

Schaustellerbetrieb an allen 3 Tagen!
(Warenverlosung, Süßwaren, Kinderkarussell, Superstar, Kinderschleife, Greiferautomat, Figurenwerfen, 
Autoscooter)

Parkplätze werden ausgewiesen!

Der Vereinsverbund „Bergmannsfest“ freut sich auf zahlreiche Besucher! 

Bergmannsfest Lehesten
vom 30.06. - 02.07.2017 
im Lunapark Lehesten



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 10 - Nr. 6/2017

Schulnachrichten

Neuer Vorstand Schulförderverein 
Gräfenthal
Anfang April 2017 kamen die Mitglieder des Schulfördervereins 
zur ihrer Jahreshauptversammlung zusammen, um u. a. einen 
neuen Vorstand zu wählen.
Der neugewählte Vorstand setzt sich wie folgt zusammen:
Vorstandsvorsitzender: Herr Wilde, Stellvertreter: Herr Kiefert, 
Kassenwart: Frau Reimer,
Schriftführer: Frau Röhlig, Beisitzer: Herr Geyer
Die ehemaligen Vorstandmitglieder möchten sich an dieser Stel-
le bei allen bedanken, die die Arbeit des Schulfördervereins in 
den letzten Jahren tatkräftig und finanziell unterstützt haben. Vie-
len Dank.

v.l.: Frau Reimer, Herr Geyer, Herr Wilde, Herr Kiefert, Frau 
Röhig

Veranstaltungen

Informationen

ZWA Saalfeld-Rudolstadt

Termine für Fäkalentsorgung

Gebersdorf 03.07.-06.07.2017
Lippelsdorf 18.07.-19.07.2017
Sommersdorf 20.07.2017
Buchbach 20.07.-21.07.2017
Lichtenhain 28.07.-31.07.2017
Creunitz 31.07.2017

Der Zweckverband oder der von ihm beauftragte Abfuhrunter-
nehmer räumt die Grundstückskläranlagen und fährt den Fä-
kalschlamm mindestens einmal pro Jahr ab. Den Vertretern des 
Zweckverbandes und ihren Beauftragten ist ungehindert Zutritt 
zu den Grundstücksentwässerungsanlagen zu gewähren.
Einen unverbindlichen Tourenplan für das Jahr 2017 entnehmen 
Sie auch unserer Homepage: http://www.zwa-slf-ru.de/zwa/ab-
wasser/entsorgung/
Grundstückseigentümer, die eine Auflage zur Stilllegung ihrer 
Kleinkläranlage erhalten haben, bitten wir um rechtzeitige Ver-
einbarung eines gesonderten Termins für die letzte Entleerung. 
Aus arbeitsorganisatorischen Gründen muss die Anmeldung bis 
spätestens zwei Wochen vor dem beabsichtigten Abfuhrtermin 
erfolgen. Dies gilt auch für zusätzlich notwendige Entsorgungen.
Matschke
AL Abwasser

Wir gratulieren

... zum Geburtstag
in Gräfenthal
09.06.  Frau Gerlinde Klug   zum 75. Geburtstag
14.06.  Frau Marianne Landgraf   zum 90. Geburtstag
15.06.  Frau Elfriede Bock   zum 80. Geburtstag
20.06.  Frau Isolde Otto   zum 80. Geburtstag
25.06.  Herr Christoph Rießland   zum 75. Geburtstag
01.07.  Frau Elisabeth Fischer   zum 101. Geburtstag
12.07.  Frau Rita Hähnlein   zum 75. Geburtstag

im OT Gebersdorf
15.06.  Frau Sieglinde Heindl   zum 70. Geburtstag

im OT Lichtenhain
10.06.  Frau Annerosel Ackermann   zum 75. Geburtstag
06.07.  Herr Gerhard Lösner   zum 70. Geburtstag



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 11 - Nr. 6/2017

Seit nunmehr 20 Jahren (erstmals 1997) gestaltet der Trachten-
verein Gräfenthal den Osterbrunnen auf dem Marktplatz.
Waren zu Anfang die Eier aus Kunststoff, so sind heute 656 aus-
geblasene und von Hand bemalte Ostereier auf den 8 kleineren 
Kopfbögen und 4 Ketten aufgereiht.
Die beiden Osterbäumchen, die den Brunnen in diesem Jahr 
flankierten, sind mit weiteren 48 dieser Eier geschmückt.
Bemalt wurden sie von Mitgliedern des Vereines und den Mäd-
chen der ehemaligen Kindertanzgruppe.
Wochen vor dem Osterfest wird das Fichtengrün geschnitten und 
die schönen Ästchen der Bäume finden Verwendung beim Win-
den um die 8 großen Bögen.
Der Aufwand ist ziemlich hoch, aber das Resultat macht immer 
wieder Freude und ist zu einer viel fotografierten Attraktion in 
Gräfenthal geworden.
Wir bedanken uns bei denen, die uns alljährlich Fichtengrün 
bereitstellen, diesmal bei Familie Richter aus Gräfenthal sowie 
bei dem Blumengeschäft Renger für die Unterstützung beim Be-
pflanzen unserer Blumenkästen.

Neuigkeiten rund um den SSV

                   

Tag der Sponsoren 21.05.2017

Im Rahmen des „Tages der Sponsoren“ fand bei herrlichem Fuß-
ballwetter das Spitzenspiel der Kreisliga Süd zwischen dem Ta-
bellenersten TSV 1880 Elgersburg und der Heimmannschaft der 
SG Gräfenthal/Lichte statt. Den zahlreichen Zuschauern wurde 
trotz des 0:0 Endergebnisses eine spannende Partie geboten.

Im Vordergrund des Tages standen unsere Sponsoren, bei de-
nen wir uns für die jahrelange Zusammenarbeit bedankten und 
auch weiterhin auf ihre Unterstützung hoffen. Weiterhin wurde 
im Beisein der Ehrenamtsbeauftragten des KFA-Mittelthüringen, 
Angela Nickoll, die langjährigen, verdienstvollen Funktionäre, 
Hubert Kiesewetter (Vereinsvorsitzender SV Blau-Weiß Lichte) 
und Timo Ruddigkeit (Jugendtrainer und gute Seele des SSV 
Grün-Weiß Gräfenthal), für ihre ehrenamtliche Tätigkeit mit der 
silbernen Ehrennadel des TFV ausgezeichnet. Auch im Namen 

Sommerfest 
„Auf den Spuren Luthers“

Der Sozialdienst Elisabeth von Thüringen und die Kirchgemein-
de Gräfenthal lädt Sie zu einem Nachmittag auf dem Ringelteich 
ein.

Sonntag 25.06., ab 14:00 Uhr
•  14:00 Uhr Andacht
•  Mittelalterliche Musik mit „Incantare noctu“
•  Kistenklettern mit der Feuerwehrdrehleiter
•  Hüpfburg
•  Lutherlied & Lutherzitate „Aus dem Leben Luthers“ (Pf. Lan-

ge)
•  Malstraße & Lutherquizz mit vielen Preisen
•  Löschen mit der Feuerwehrkutsche

AWO-Begegnungsstätte Gräfenthal
13.06.2017  12:00 Uhr  ab Markt Gräfenthal, Fahrt nach 
  Bad Steben 
  Mitfahrer melden bei sich bitte bei 
  Frau Schade (Tel. 036703/81306)
19.06.2017  14:00 Uhr  Vortrag über Naturprodukte durch 
  Herrn Bank
26.06.2017  15:00 Uhr  Verkehrsteilnehmerschulung

Zu diesen Veranstaltungen sind interessierte Bürgerinnen und 
Bürger herzlich eingeladen.

Vereine und Verbände

Trachtenverein Gräfenthal 
im Thüringer Landfrauenverbund e.V. 

HURRA, WIR HABEN DEN OSTER-
BRUNNENWETTBEWERB 2017 
GEWONNEN!

Erstmals rief der Thüringer Landfrauenver-
band e.V. zu einem Osterbrunnenwettbe-
werb auf.
Der Trachtenverein Gräfenthal und 11 ande-
re Ortsvereine waren diesem Aufruf gefolgt 
und hatten sich dem Wettbewerb gestellt. 
Nach eingehender Prüfung durch die Jury, 
die es sich sicher nicht leicht gemacht hatte, 
erhielten wir Nachricht über das Ergebnis.
Der schönste Osterbrunnen wurde in Gräfenthal ge-
schmückt.
Im feierlichen Rahmen dann wurde uns im Rathaus die Urkunde 
und ein kleines Präsent überreicht.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 12 - Nr. 6/2017

Für das leibliche Wohl wird wie immer bestens gesorgt.
Auf Ihr Kommen freuen sich die Fußballer des SSV Grün-Weiß 
Gräfenthal.
Genauere Informationen entnehmen Sie unserer Website ssv-
graefenthal.de bzw. den öffentlichen Bekanntmachungen.

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirche Lichtenhain

Herzliche Einladung zu unseren nächsten Veranstaltungen:

Samstag, den 10. Juni 
17.00 Uhr Gospelkonzert mit Unity in unserer Kirche.
 Der Eintritt ist frei.
Dienstag, den 20. Juni 
14.00 Uhr Gemeindenachmittag
 im Gemeinderaum unserer Kirche

Wir freuen uns auf Euer Kommen!
Euer Gemeindekirchenrat Lichtenhain

Evangelische Kirchgemeinde  
Gräfenthal-Großneundorf
Zu den Veranstaltungen lädt die Kirchgemeinde herzlich ein!

Gottesdienste

Sonnabend, 17. Juni
17.00 Uhr  Schlossandacht auf Schloss Wespenstein
Sonntag, 18. Juni
08.30 Uhr  Lippelsdorf Porzellanmanufaktur
10.00 Uhr  Großneundorf Kirche
Sonntag, 25. Juni
14.00 Uhr  Eröffnungsandacht zum Sommerfest auf dem 

Ringelteich Gräfenthal
Sontag, 2. Juli
10.00 Uhr  Gräfenthal Kirche (Pf. i.R. Lange)

Andacht im AWO-Pflegeheim „Am Schlossberg“
Dienstag, 20. Juni
10.45 Uhr  Trinkstüb‘l

Kreis 50 Plus
Mittwoch, 14. und 28. Juni
jeweils 
15.00 Uhr  Gräfenthal, Gemeinderaum

Ökumenische Bibelstunde
Dienstag, 20. Juni
19.00 Uhr  Gräfenthal, Gemeinderaum
 Thema: „Man muss Gott mehr gehorchen als den 

Menschen.“ (Apostelgeschichte 5,29)

der Vereine ein herzliches Dankeschön für die jahrelange Ein-
satzbereitschaft.

Vereins-Flohmarkt 28.05.2017

Zum zweiten Vereins-Flohmarkt fanden sich viele Händler und 
Interessenten auf der Sportanlage am Rittersbach ein. Bei hoch-
sommerlichen Temperaturen hatten die Kinder Spaß auf der 
Hüpfburg, während die Erwachsenen auf Schnäppchenjagd 
gingen. Für das leibliche Wohl sorgten die Mitglieder des SSV 
Grün-Weiß Gräfenthal. Insgesamt eine gelungene Veranstaltung 
für alle Teilnehmer. Für nächstes Jahr ist bereits die dritte Auflage 
geplant, Termin wird rechtzeitig bekanntgegeben.

Motto: „Leute räumt eure Hütten aus“

Vorschau: Badfest 2017

Freitag, 07.07. Bieranstich
 Vortrag des Heimat- und Geschichtsver-

eins
 anschließend Disco des SSV
Samstag, 08.07. Kinderfest mit Hüpfburg, Kinderschminken 

uvm.
 „Stunzenpaddeln“
 Tanzveranstaltung mit Live-Musik von 

„Rock 69“
Sonntag, 09.07. Frühschoppen
 Blasmusik mit den „lustigen Musikanten“ 

aus Buchbach/Obfr.



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 13 - Nr. 6/2017

Neuapostolische Kirche Gräfenthal

Zu den Gottesdiensten in der Neuapostolischen Kir-
che Gräfenthal, Mühlbrücke 3, ist jedermann herzlich 
eingeladen:

sonntags 10.00 Uhr Gottesdienst

Nähere Informationen erhalten Sie auch in unserem Schaukas-
ten unter o. a. Adresse sowie bei R. Schmidt, Tel. 036703/80039.
Gemeinden in der Umgebung befinden sich in:
-  Neuhaus, Schmalenbuchener Straße 60
-  Saalfeld, Zetkinstraße 7

Sonstiges

Geburten
In der Ausgabe Nr. 5 hatte sich der Fehlerteufel eingeschli-
chen; dies bitten wir zu entschuldigen.

Wir begrüßen unseren jüngsten Erdenbürger:

28.04.2017  Jason Gabriel, Lichtenhain

Fundsachen
Turnbeutel grau/schwarz mit Kleidungsstücken

Veranstaltungstipps  
unserer Nachbargemeinden

Ludwigsstadt

Juni:

09.-11. Jubiläen der Bayern-Fanclub Lauenstein (20 
Jahre) und Windheim (35 Jahre), gemeinsames 
Festwochenende auf dem Sportplatzgelände in 
Lauenstein

16.-19. Schützen- und Volksfest in Ebersdorf
23.-25. Burgfest in Lauenstein

Juli:

06. Sprechtag der Deutschen Rentenversicherung 
von 8:30 - 12 Uhr und von 13:00 - 15:30 Uhr im 
Rathaus Ludwigsstadt, Zimmer-Nr. 001, EG

07. „Eine-Welt-Verkauf“ von 14 bis 16 Uhr im Foyer 
des Rathauses Ludwigsstadt

17.-20. Jedermannschießen täglich von 19 bis 22 Uhr im 
Schützenhaus Ludwigsstadt

21.-25. Ludwigsstädter Vogelschießen
29. Teichfest des Sportfischereivereins „Rennsteig e. 

V.“ Ludwigsstadt ab 14 Uhr mit Kaffee/Kuchen, 
Fischspezialitäten und sonstigen Leckereien 
u.v.m.

Kindertreff „Arche Noah“ 1. bis 6. Klasse „hören-singen-
spielen-essen“
Dienstag, 20. Juni
15.30 bis 
17.00 Uhr  im Gemeinderaum Gräfenthal

Männerkreis
Donnerstag, 16. Juni
19.00 Uhr  „Grillabend“ (Ort bei Diakon Wollmann erfragen)

„Mein lieber Herr Katharina“ Theaterabend
Freitag, 23. Juni
19.00 Uhr  in der Kirche Gräfenthal
Wer hat hier eigentlich wen geheiratet? Und wäre es nicht über-
haupt besser gewesen, die Finger von dem ganzen Ehestress 
zu lassen? Herr und Frau Luther geben sich die Ehre und la-
den herzlich ein. In dem heiter-ernsten Theaterstück „Mein lie-
ber Herr Katharina“ bemühen sich die beiden um Antworten auf 
diese komplizierten Fragen. Sie tun dies anhand belegter Ge-
schichten und Anekdoten und geben so Einblick in ihr turbulen-
tes Eheleben.
Das Stück wird von Schauspielern des Vereins „Erfurter Theater-
sommer im Augustinerkloster“ gespielt.
Eintritt: 5,- €

Sommerfest „Auf den Spuren Luthers“
Sonntag, den 25. Juni von 14 bis 17.30 Uhr auf dem Ringel-
teich Gräfenthal
In diesem Jahr werden die Kirchgemeinde und der Sozialdienst 
Elisabeth von Thüringen ein gemeinsames Sommerfest veran-
stalten.
Im Jubiläumsjahr der Reformation wollen wir auf den Spuren Lu-
thers wandeln.
Es werden ein Bühnenprogramm, mittelalterliche Musik, Spiele 
für die Kinder, ein Luther-Quizz geboten und für das leibliche 
Wohl wird bestens gesorgt.
(Bitte die Aushänge beachten)

Chor
Der Chor trifft sich wöchentlich im Wechsel zwischen Gräfenthal 
und Probstzella. Jeweils mittwochs um 19.30 Uhr im Pfarr-
haus. Aktuellen Ort bitte im Pfarrbüro erfragen

Lebens-Wort:
Unser Nächster ist jeder Mensch, besonders der, der unsere Hil-
fe braucht. (Martin Luther, 1483 - 1546, deutscher Theologe und 
Reformator)

Konto:  Ev. Kirchgemeinde Gräfenthal - Großneundorf
IBAN:  DE95 8305 0303 0000 3707 54
BIC:  HELADEF1SAR

So erreichen Sie unsere Kirchgemeinde:
Büro:  dienstags 10-12 Uhr

Pfarramt:
Diakon Jürgen Wollmann
Kirchplatz 3
98743 Gräfenthal
Tel. 036703-80 357
Mobil privat (in dringenden Angelegenheiten): 0176-45 70 54 97
E-Mail: kirchgemeinde.graefenthal@mail.de

Konfirmation
Konfirmiert wurden am Pfingstsonntag in der Stadtkirche St. Ma-
rien in Gräfenthal

Martin Döbbeler
Anna-Lena Duwensee
Louisa Stammberger
Anna-Lena Tänzer
Louis Wiegand
Moritz Wiegand



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 14 - Nr. 6/2017

studieren die Zwillingsschwestern Konzertexamen Kammermu-
sik an der Hochschule für Musik „Franz Liszt“ in Weimar. Ihren 
Master absolvierte Thea in Weimar in der Klasse von Prof. Ricar-
do Gallén. Anne führte das Masterstudium an die Hochschule für 
Musik Basel, wo sie in der Flötenklasse von Prof. Felix Renggli 
studierte.
Während ihres Diplomstudiums gemeinsam in Weimar bei Prof. 
Wally Hase (Flöte) und Prof. Thomas Müller-Pering (Gitarre), stu-
dierte Anne für ein Jahr in Frankreich an der „Académie superi-
eure de musique Strasbourg“ bei Sandrine François und Thea 
in Finnland an der „University of Applied Sciences Turku“ in der 
Klasse von Timo Korhonen. Die Schwestern unterstützen, als 
Stipendiatinnen des Vereins Yehudi Menuhin LMN Weimar e.V., 
mit ihrer Musik Menschen, die nicht mehr eigenständig Konzerte 
besuchen können. Studienvorbereitend erhielten Thea, als Jung-
studentin in Magdeburg, und Anne, als Schülerin des Musik-
gymnasiums „Schloss Belvedere“ in Weimar, Unterricht bei Elke 
Scheibner und Benjamin Plag. Konzerte führten das Baumbach-
Duo bisher durch Deutschland und in die Schweiz.

Weitere Informationen unter: www.orgelsommer.de

Leutenberg

Thüringer Orgelsommer

Konzert in der Adreaskirche Steinsdorf b. Leutenberg
Wann?  Freitag, d. 07.07.2017, 19 - 20 Uhr
Wo? Andreaskirche in Steinsdorf

ORGEL É FLÖTE É GITARRE Jörg Reddin, Arnstadt - Orgel 
„Das Baumbach-Duo“ Anne Baumbach, Weimar - Flöte Thea 
Baumbach, Weimar - Gitarre Bach, Chédeville, Dowland, Ba-
ron u.a. Eintritt: EUR 12,- / erm. 9,- Euro.

Zu den Künstlern:
Jörg Reddin
wurde 1973 in Rostock ge-
boren. 1985 erhielt er seinen 
ersten Klavierunterricht und 
begann 1988 die Ausbildung 
auf der Orgel bei LKMD Chris-
tiane Werbs, Erich Piasetz-
ki, Fritz Abs und Eva Schad. 
Nach zwei berufsausbilden-
den Ausflügen in die Offset-
druckwelt und das bürokauf-
männische Rechnungswesen 
wurde ihm klar, dass das 
nicht seine hauptsächlichen 
Lebensaufgaben werden. So 
widmete er sich in dieser Zeit 
bereits intensiv dem Orgel-
spiel als Hobby. 1996 gewann 
er beim Internationalen Orgel-
wettbewerb der Hansestädte 
in Elburg (Holland) den ersten 
Preis.
Vom Herbst 1997 bis zum Sommer 2001 studierte er Kirchen-
musik an der Hochschule für Musik und Theater in Hamburg u. 
a. bei KMD Jan Ernst (Orgel) und Wilfried Jochens (Gesang). 
Ein Erasmusstipendium führte ihn im Oktober 2001 nach Wien. 
Dort studierte er Orgel bei Univ. Prof. Michael Radulescu an der 
Universität für Musik und darstellende Kunst sowie von 2002 bis 
2005 Gesang bei Univ. Prof. Dr. Gertraud Berka-Schmid. Dane-
ben bildete er sich im Fach Chorleitung bei Univ. Prof. Mag. Alois 
Glaßner und im Fach Orgel bei Univ. Prof. Dr. Florian Pagitsch 
weiter.
Auszug aus der Vita von Jörg Reddin, Quelle: http://www.
cantus-hamburg.de

Baumbach-Duo
Die Zwillingsschwestern Anne Baumbach (Flöte) und Thea 
Baumbach (Gitarre) sind ein Kammermusikduo aus Magdeburg. 
Das international ausgezeichnete Duo gewann im März 2017 
den 1. Preis beim I. Internationalen Kammermusik-wettbewerb in 
Braga/Portugal sowie im März 2014 den 1. Preis beim III. Interna-
tionalen Kammermusikwettbewerb in Aschaffenburg. 

Im März 2017 erschien ihr Debut-Album „legenden“ bei QBK 
Records. Derzeit arbeiten die Schwestern gemeinsam mit dem 
international erfolgreichen Komponisten Thomas Nathan Krüger 
am multimedialen Projekt „Per aspera ad astra“. Gemeinsam 



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 15 - Nr. 6/2017



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 16 - Nr. 6/2017



Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge - 17 - Nr. 6/2017

 

• Großes Feuer 

• Hüpfburg und Minispiele 
• Musik mit DJ Torsten Donau 

• Technikschau  
• Für Speisen und Getränke wird bestens  

gesorgt 

Feuerwehrverein  
Gräfenthal e.V. 




